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ژئوپلیتی

انور الحق، نخستوزیر موقت پاکستان در دیدار با رضا امیری، سفیر جمهوری اسلام ایران در پاکستان بر تعهد مستحم اسلامآباد

برای تقویت و تعمیق بیشتر روابط با ایران تأکید کرد. پاکستان و ایران، دو همسایه نزدی در جنوب آسیا و خاورمیانه، به ترتیب

روابط دیرینهای دارند.

از زمان استقلال پاکستان در سال ۱۹۴۷، دو کشور روابط مدرن داشتهاند که با ترکیب از هماری و پیچیدگ همراه بوده است.

مسائل تاریخ، جغرافیای، اقتصادی و مذهب هم بر روابط دوجانبه آنها تأثیر گذاشته است.

نرانهای امنیت مشترک بین پاکستان و ایران ی از عوامل اصل تقویت هماری است. هر دو کشور علاقه مند به مبارزه با

تروریسم و افراط گرای هستند زیرا هر دو در مناطق پیچیدهای هستند. آنها در موضوعات مختلف مانند تجارت، انرژی و زیرساختها

و همچنین تلاشهای برای پیشبرد ثبات منطقهای هماری کردهاند.

اما روابط ایران و پاکستان نیز با مشلات خاص مواجه است. درگیری ایران و عربستان سعودی ی از بزرگترین موان است و با

وجود نزدی شدن بین دو کشور، همچنان هر دو کشور برای قدرت در منطقه رقابت مکنند.

علاوه بر این، تمایزات مذهب قابل توجه بین دو ملت وجود دارد که گهاه باعث بروز اختلاف مشود. اما محیط بین الملل در

حال تحول، چالشها و فرصتهای جدیدی را برای روابط پاکستان و ایران ایجاد کرده است.

دو کشور در تعدادی از موضوعات از جمله روند صل افغانستان و مبارزه با تروریسم هماری کردهاند، زیرا هر دو به تقویت ثبات

منطقه علاقه مند هستند. علاوه بر این، هماری پاکستان و ایران به طور فزایندهای برای تضمین امنیت منطقه ضروری است.

 

های ژئوپلیتیافزایش پیچیدگ **

امنیت و ثبات منطقهای اکنون بیش از هر زمان دیری به دلیل تروریسم، رادیالیسم و شرایط بثبات در افغانستان اهمیت دارد.

پاکستان و ایران نرانهای مشابه دارند و برای رسیدگ به این مشلات امنیت مشترک، افزایش هماهن و تبادل اطلاعات بین دو

کشور اکنون ضروری است. علاوه بر این، پاکستان و ایران برای حفظ صل و دور نه داشتن خود از بحرانهای بزرگتر باوجود

تنشهای ژئوپلیتی در خاورمیانه و جنوب آسیا، سع مکنند در مورد مسائل منطقهای مذاکره کنند.

روابط بین پاکستان و ایران به دلیل ویژگهای متنوع ژئوپلیتی پیچیدهتر شده است. ایران که نقش کلیدی در خاورمیانه دارد، روابط

تهران با غرب، بهویژه ایالات متحده، در مورد مسائل از جمله برنامه هستهای و تحریمهای بینالملل دچار تنش شده است.

از سوی دیر، پاکستان همچنان به ائتلاف استراتژی خود با آمریا و عربستان سعودی ادامه مدهد که گهاه منجر به اختلاف در

مواض آنها در مسائل منطقهای و بین الملل شده است. هر دو کشور باید دیپلماس ماهرانه و تصمیم گیری عاقلانه را به کار گیرند تا

بتوانند از این پیچیدگهای ژئوپلیتی عبور کنند.



موقعیت ژئوپلیتی با تعاملات مثلث بین ایران، پاکستان و عربستان سعودی حساستر شده است. عربستان سعودی و پاکستان همواره

روابط نزدی داشتهاند، در حال که ایران، ریاض را رقیب خود در منطقه مداند. این امر پاکستان را در ی اقدام موازنه دشوار قرار

مدهد زیرا تلاش مکند روابط نزدی خود با عربستان سعودی را بدون ناراحت ایران حفظ کند. برای جلوگیری از افزایش تنشها و

آسیب رساندن به امنیت منطقه، حرکت در این مثلث ظریف به مهارت دیپلماتی نیاز دارد.

با توجه به مرز مشترک آنها و مسائل امنیت که برای هر دو همسایه ایجاد مکند، روابط پاکستان و ایران با افغانستان به شدت

تحت تأثیر این بثبات است. تحرکات برون مرزی تروریستها، قاچاق اسلحه و مهاجرت غیرقانون توسط مرزهای ناآرام تسهیل

شده و نرانها در مورد امنیت همه افزایش میابد

 

** افغانستان، مناف مشترک

با توجه به مرز مشترک آنها و مسائل امنیت که برای هر دو همسایه ایجاد مکند، روابط پاکستان و ایران با افغانستان به شدت تحت

تأثیر این بثبات است. تحرکات برون مرزی تروریستها، قاچاق اسلحه و مهاجرت غیرقانون توسط مرزهای ناآرام تسهیل شده و

نرانها در مورد امنیت همه افزایش میابد.

علاوه بر این، هر دو کشور در نتیجه سیل پناهجویان افغان با محدودیت مناب و مسائل بشردوستانه مواجه شدهاند. اگرچه پاکستان و

ایران هر دو در ایجاد ثبات در افغانستان برای مقابله با این چالشهای امنیت و بشردوستانه علاقه دارند، تفاوت در استراتژیهای

تعامل منطقهای و رویردهای حل مناقشات، متواند گاه باعث تیرگ روابط دوجانبه آنها شود.

ی از جنبه های پیچیده و در حال توسعه روابط دوجانبه پاکستان و ایران، هماری نظام آنها بوده است. در طول سالها، هر دو

کشور به روشهای مختلف، تحت تأثیر پویایهای امنیت منطقهای و اهداف مشترک، هماری نظام داشتهاند.

در این میان، امنیت مرزها ی از زمینههای اصل هماری نظام پاکستان و ایران است. به دلیل طولان بودن مرز مشترک؛ مشلات

فرامرزی به وجود آمده است. آنها گشتهای مرزی و کانالهای اشتراک اطلاعات و فعالیتهای شبه نظام قاچاق، مهاجرت غیرقانون

را برای حل این مشلات اجرا کردهاند.

 

اری در صنعت دفاعهم **

پاکستان و ایران هر دو از طریق صنای دفاع داخل خود تلاش کردند تا توانایهای دفاع خود را بهبود بخشند. در طراح و ساخت

سیستمها و تجهیزات نظام نمونههای از انتقال فناوری و هماری وجود داشته است.

پاکستان و ایران به دلیل نزدی نزدی به دریای عرب، مناف مشترک در حفظ امنیت دریای و حفاظت از خطوط کشتیران منطقهای

دارند. برای بهبود هماریهای دریای و آماده شدن برای چالشهای امنیت احتمال، آنها در تمرینات دریای شرکت کردند.

اخیراً در ماه ژوئیه، ژنرال سید عاصم منیر، رئیس ستاد ارتش پاکستان به ایران سفر کرد، این سفر مجدداً بر هماری دوجانبه میان دو

کشور تأکید کرد و بر تعهد خود برای گسترش هماریهای آموزش نظام، دفاع و امنیت تأکید کرد.

 



** چشم انداز اقتصادی

هماری اقتصادی ی نیروی محرکه در توسعه اتحادهای بینالملل قوی بین کشورها است. پیوند اقتصادی قوی بین پاکستان و ایران

به دلیل تاری مشترک و نزدی آنها امان پذیر شده است. از آنجای که هر دو کشور برای تحقق پتانسیل اقتصادی عظیم خود تلاش

مکنند، بررس فرصتها برای هماری و سود متقابل ضروری مشود.

روابط اقتصادی پاکستان و ایران مبتن بر تجارت انرژی است. برای انرژی مورد نیاز پاکستان، ایران که دارای ذخایر فراوان نفت و گاز

بوده، بهترین گزینه است. پروژه احداث خط لوله گاز ایران‐پاکستان با تامین گاز طبیع پاکستان در نظر دارد امنیت انرژی پاکستان را

افزایش دهد.

اجرای این پروژه به دلیل تحریمهای بین الملل علیه ایران با مشل مواجه شده است. بنا به گزارش رسانهها، پروژه خط لوله صل که

متوقف شده، به نظر مرسد تحت تأثیر فشار ایالات متحده است. بر اساس این قرارداد، اگر پاکستان از تعهد خود عقب نشین کند،

به راه حل باید ۱۸ میلیارد دلار به عنوان جریمه پرداخت کند. اما برای مقابله با این وضعیت، دو طرف در حال مذاکره برای دستیاب

مناسب برای طرفین هستند.

اخیراً، دو طرف توافق کردهاند که مبادلات تهاتری بر روی کالاهای خاص از جمله نفت و گاز انجام دهند تا پتانسیل تجاری را به

حداکثر برسانند. پروژه بازارهای مرزی که در ۱۸ م ۲۰۲۳ توسط نواز شریف، نخست وزیر و سید ابراهیم رئیس، رئیس جمهور

ایران افتتاح شد، به مردم محل و شهروندان کشور خوشبین در مورد رونق و افزایش درآمد را مدهد.

 

** بندر چابهار و گوادر

گوادر، شهر بندری پاکستان، فاصله چندان با چابهار ندارد. به گفته کارشناسان، دو بندر گوادر و چابهار باید هم خواهر و هم رقیب

باشند. با افزایش ارتباطات از طریق راه آهن، جادهها و پیوندهای دریای، این دو بندر باید ممل یدیر در تقویت تجارت در منطقه

باشند. هر دو اقتصاد گوادر و چابهار از هماری تجاری بهرهمند خواهند شد که فرصتهای شغل را نیز فراهم م کند.

برای روابط پاکستان و ایران، کریدور اقتصادی چین و پاکستان (CPEC)، پروژه محوری طرح کمربند و جاده چین (BRI)، از

اهمیت بالای برخوردار است. هدف CPEC از طریق ساخت کریدورهای تجاری و زیرساخت، اتصال بندر گوادر پاکستان به استان

و بهبود دسترس CPEC چین است. در این میان، مشارکت هند در توسعه بندر چابهار ایران به دنبال متعادل کردن تأثیر سین کیان

هند به افغانستان و آسیای مرکزی است.

بنادر چابهار در ایران و گوادر در پاکستان که دارای موقعیت استراتژی در اعماق دریا هستند، این پتانسیل را دارند که ارتباطات

و تجارت منطقهای را به میزان قابل توجه تغییر دهند. نهادهای مختلف جهان که هر کدام در تلاش برای به حداکثر رساندن

مناف و قدرت خود هستند، به توسعه و استفاده از این بنادر علاقه نشان دادهاند

پیوند ژئوپلیتی بین چابهار و گوادر که مناف کشورهای متعددی را همگرا و تلاق مکند، پیچیده و جذاب است. بنادر چابهار در

ایران و گوادر در پاکستان که دارای موقعیت استراتژی در اعماق دریا هستند، این پتانسیل را دارند که ارتباطات و تجارت منطقهای

را به میزان قابل توجه تغییر دهند. نهادهای مختلف جهان که هر کدام در تلاش برای به حداکثر رساندن مناف و قدرت خود هستند،

به توسعه و استفاده از این بنادر علاقه نشان دادهاند.



تعامل پیچیده مناف ژئوپلیتی در این منطقه در پیوند چابهار‐ گوادر منعس شده است. از طریق این بنادر، ایران، پاکستان، هند و

چین تلاش مکنند تا اهداف اقتصادی و استراتژی خود را دنبال کنند و این امر، مسیریاب مناف متعددی را که در آنجا وجود دارد،

دشوار مکند.

برای اطمینان از اینه توسعه بندر چابهار و گوادر به ثروت و ثبات منطقه کم مکند، مهارت دیپلماتی، گفت وگوی سازنده و

هماری عمل بسیار مهم است. پیوند چابهار‐گوادر متواند کاتالیزوری برای اتصال منطقهای و یپارچ اقتصادی باشد و با

اذعان به امان نتای برد‐برد و یافتن زمینههای مشترک، مزایای متقابل را برای همه طرفهای درگیر ایجاد کند.

تغییر چشم انداز جهان، فرصتها و چالشهای را برای روابط پاکستان و ایران ایجاد مکند. هر دو کشور باید رویردهای خود را در

سیاست خارج تغییر دهند، زیرا پویایهای منطقهای و جهان در حال تحول است تا از مناف خود محافظت و هماری را ارتقا

دهند.

ایجاد ی رابطه قوی و سودمند متقابل به مدیریت پیچیدگ ژئوپلیتی، بهبود پیوندهای اقتصادی و تقویت امنیت منطقه از طریق

هماری ضد تروریسم بست دارد. علاوه بر این، تشویق به گفتوگو و تعاملات مردم، درک متقابل بین پاکستان و ایران را ارتقا

مدهد و راه را برای هماری قویتر و ثمربخشتر در مواجهه با محیط خارج دائماً در حال تغییر هموار مکند.

 

تحلیل بازار


